A offeritur et consecratur, sed in eo quod de multis, ut dictum est, granis conficitur. Nam in eo quod consecratur, nec ipsum individuum corpus Domini significat, sed est transfusio in se Dei Verbo per fidem passionis, resurrectionis et ascensionis Domini. Dominus enim non hoc significat, sed, « hoc est corpus meum, » inquit. Infirma ergo et merito contemptibilis est supradicta fermenti ratio. At vero azyma tam ex evangelica quam ex legali auctoritate profecta sunt. Nam Dominus et in lege, ubi typicum paschæ sacrificium mandavit, fermentum abjici jussit (Exod. xii; Deut. xvi), et in Evangelio, ubi novum sacrificium primus celebravit, azyma nihilominus ipse consecravit. Et ne forte aliter suspiceris, fermentum in domibus Israel tunc non inveniebatur, lege enim Domini sancitum erat. Dum ergo a veteri ad novum sacrificium proficiscens, azyma non reliquit, sed azyma benedixit, fregit, dedit discipulis suis dicens, « hoc facite in meam commemorationem (Marc. xiv; Luc. xxii), » nunquid de fermento quidquam dixit aut questus est, quod cogente consuetudine legis fermentum sibi defuerit? Imo qui in lege de azymis jussit, in gratia quod contrarium erat, statuere non debuit. Notandum quippe est, et animo memori retinendum, nullas antiquæ legis consuetudines, contrariis supervenientibus ex Evangelio decretis, esse destructas. Sed quæ abolitæ sunt vel destructæ, melioribus non contrariis cessaverunt, ut circumcisio baptismo. Nam circumcisio hora quidem, sed baptismus melior. Nec mutabilitate usus est Deus, dum bono prætulit melius, præsertim cum bonum illud irritum fecisset ille populus, sicut ipse Deus impropere illis per prophetam dicentem: « Et irritum fecistis pactum meum (Malach. ii), » etc. Magis autem præputium oppositum videtur circumcisioni scilicet ut habitus privationi. Sed Dominus de præputio nihil dixit, imo de utroque tacuit, « quia circumcisio nihil est, præputium nihil est, ait Apostolus, sed fides quæ per dilectionem operatur (Galat. v). At verum azymum et fermentum manifeste opposita sunt, ut contraria immediata. Igitur non decebat Deum, ut tanquam eibimet contraria, abjecto azymo de fermento præciperet de quo ante prohibuerat dicens: « Non immolabis super fermento sanguinem hostiæ tuæ (Exod. xxiii). » Approbat vero Deus azymum, non propter ipsum, sed propter id cuius est signum. Significat quippe sacrificantibus nobis, ut epulemur paschali convivio, « non in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis (I Cor v). » Nec ideo rei tam necessariæ significatio hæc rejicienda est, quia de legis antiquæ cæremoniis illam constat esse profectam. Non enim cunctas legis antiquæ significativas consuetudines abjecimus (Exod. xii). Adhuc quippe plenariam lunæ faciem consideramus, nec unquam in defectu ejus pascha celebramus, et quotidie thuris sacrum Domino in odorem suavitatis adolemus, et oleum unctionis sanctum apud nos est (Levit. ii; Exod. x), et pro tubis campanas habemus, et multa

ejusmodi (*Num. x*). Nam illa quæ significantur, A quoniam bona sunt moralia, significationes ipsæ omnes quidem lectione, quasdam vero actu quoque celebramus, ut significata ipsa nostris sensibus, oportune importune ingerantur. Quis hoc improbare audeat? De gentibus quoque exemplo apostolorum atque doctorum, solemus auferre, si qua ab aliis probe dicta vel facta sunt, et tanquam captivæ mulieris ungues pilosque superfluos amputare (*Deut. xxi*), ut ab alienigena falsitate mundata sententia, thalamum veritatis digna sit introire. Nonne ergo familiarius aut justius antiquitatum suarum reminiscitur Ecclesia? quæ in Canticis canticorum gloria tur et dicit: « Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi (*Cant. vii*). » Igitur azyma non propter hoc abjicienda erant, quia significationis gratia in antiqua lege tradita fuerant, quin potius ideo retinenda, quia quod significant, optimum, et huic temporis gratiæ magis congruum est. Significat enim id quod apostolica tuba probabiliter sentiendum personat, videlicet ut inter Christum, qui de massa peccatrice carnem sine peccato, tanquam azymum assumpsit de fermentato, et Christianum populum ita nequitiae et malitiæ nihil intersit, quomodo in azymo pane cum fermento, et aqua nihil veteris massæ aut aliæ confectionis intervenit (*I Cor. v*). Aqua namque populum significat, juxta illud: « Beati qui seminatis super aquas (*Isa. xxxii*). » Frumento autem significari Christum, nullo melius quam ipso auctore probamus, qui se ipsum mortificandum infidelitate Judæorum, multiplicandum fide populorum, figurate prædicans: « Nisi, inquit, granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert (*Joan. xv*). » Aqua frumento misca sine fermento, simplices debere esse significat populos, Christo per fidem conjunctos. Cum ergo monumentum sit sinceritatis et veritatis ejus, in cuius azymis nose pulari hortatur Apostolus expurgato veteri fermento (*I Cor. v*), ut simus nova conspersio, jure inter utilia legis antiquæ signa, reservata sunt azyma, auctore magno pontifice Christo, et per succedentem sibi beatum Petrum, Romanæ Ecclesiæ fideliter delegata. Quæ beata, quod in fundamento suo petram illam excepit, quam in suo veritas ore laudavit et beatificavit (*Matth. xvi*), tali structura super illam ædificata est, ut contra omnes hæreses perstaret murus inexpugnabilis. Et quacunquæ mundi ex parte periclitata fide ad illam confugit, « mille clypeos ex ea, omnemque armaturam fortium (*Cant. iv*), » qua se defenderet, pendentem et præparatam invenit.

### CAPUT XXIII.

#### *De ornatu altaris vel templi.*

Sacrosanctum altaris ministerium idcirco, ut dictum est, missa dicitur, quia ad placationem inimicitarum, quæ erant inter Deum et homines, sola valens et idonea mittitur legatio. Cujus divina ratio, quamvis assidui splendoris sit, cultus tamen exte-

rrior in vasis sacris, in apparatu altaris et ministrorum ejus, semper quidem sancta, sed pro dierum vel temporum diversa ratione interdum splendidior est. Auro et argento, lapidibus pretiosis, pro posse fidelium singulis in locis splendet festiva devotio, quæ cum in sæcularibus ambitionis insignia sint, in ecclesiasticis et divinis rebus pietatis officia sunt; non quia Deum, qui spiritus est, plus aurea quam lutea, plus gemmata quam nuda delectent corpora; sed quia homines, quod diligunt, cum Deo libenter offerunt, dilectione Dei, qua illud a se separant, quidquid illud sit, Deo pretiosum efficiunt. Diligent enim aurum quod maxime concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum (*I Joan. ii*). Cum ergo illud offerunt non indigenti Deo, sicut David concupitam libavit aquam Domino, procul dubio sanctum et Deo placitum est quod offerunt (*II Reg. xxiii*). Nimis reprehensibiliter sic ungerentur pedes luxuriosorum et nequam hominum, quoniam odo super pedes Domini unguentum effusum est, quod potuit venundari multo, et dari pauperibus (*Matth. xxvi; Joan. xii*). Sed hoc ideo laudabiliter fecit Domino devota mulier quia Dominus, cui non indigenti hoc factum est, in libra unguenti pistici libram appendit potius pietatis et fidei, et ideo pro odore, qui respersus est in una domo, memoriam prædicandæ mulieris spirare fecit in toto mundo. Igitur dum auro, et lapidibus, ac sericis vestibus honoratur Christus in altaris apparatu, poterat et hoc dari pauperibus, sed non ideo jure ornatus mense Domini reprehenditur, cujus habitus, dum est incultus, non sine culpa eorum despicitur, qui illam ornare posse videntur. Nam quod Dominus per prophetam arguit populum, dicentem: « Mensa Domini contaminata est (*Nalach. i*), » ideo facere videtur, quia sine culpa tunc erat quæ putabatur contaminatio esse altaris, nuda paupertas. Reversus namque de Babylone populus, altare tantum fecerat fortuitis, ut ait Hieronymus, et impositis lapidibus, absque templo, absque urbis ædificiis, absque exstructione murorum, et putabant minorem esse cultum religionis quia templi ornatus deerat, nec intelligebant, omnipotentem Deum non aurum gemmasque et hostiarum multitudinem querere, sed offerentium voluntatem. Cæterum ubi opportunitas et opes non deerant, Dominus ipse aurea sibi et argentea fieri mandavit opera, summa artificum industria (*Exod. xxv, xxvi et xxvii*). Nec statim nobis illud objiciatur ex dictis beati Hieronymi. Quod si hæc ex Veteri Testamento suscipimus, consequenter et victimarum ritum, et legem Sabbati, et his similia suscipere debemus. Pugnat enim hæc ejus sententia, ne aurea vel gemmata divini cultus ornamenta, velut necessari- requirantur. Nam scribens adversus Vigilantium, itemque ad Demetriadem virginem, eleemosynam quidem pauperum præfert, sed de hujusmodi unusquisque, inquit, in suo sensu abundet, non jamno, non reprehendo (*Rom. xiv*). Sed et manifesta ratione colligimus, figuras ejusmodi, quales de constructione

tabernaculi beatus Gregorius moraliter exponit, presentia veritatis non ita dissipari, ut non debeant etiam nunc in exteriori cultu Ecclesiæ similiter vel eadem ratione proponi; ut in illo nobis eluceat, qualis interioris domus Dei, quod sumus nos, ornatus esse debeat. Quamvis enim auctor veterum et novarum figuratarum promissionum sacramenta mutaverit, quia promissa perfecit et denuntiationibus, ut ait magnus Leo, cessationem imposuit, quoniam denuntiatus advenit, in præceptis tamen vel figuris moralibus (*I Cor. III*), nulla prioris testamenti reprobata decreta, sed evangelico magisterio multa sunt aucta. Dictis, factis, pulchrius Evangelium quam lex, frequentius Christus quam prophetæ, parabolas vel allegoricas proponit similitudines, cujus magisterium sequens Ecclesia, rerum habitu visibilibus, res imitatur invisibiles, non solum in eorum, de quibus supra dictum est, ministrorum sacro cultu, sed in cæterorum quoque templi vel altaris ornatu. Nam si nulla significantur in hoc quoque spiritualia, cur pretiosa pallia, et holoserica dorsalia partibus appenduntur, et sacrosanctum Domini corpus lineo corporali superpositum obtegatur? Nam juxta dignitatem ejus, quod pretiosissimum habere possumus, merito illi circumponeremus. Arcana ergo aliqua, quæ sit et intellectu digna, cum hac discretionem animadversa sunt. Nam corporale lineum, in quo Dominicæ passionis celebramus memoriam, tribulationem ejus, et singularem designat in eo carnis munditiam. Linum quippe de terra natum, multis attritum pressuris, ad nivei candoris honorem et levem subtilitatem pervenit. Grossum et inglorium e terra consurgit, sed inter manus prementium opificum subtiliatur et candescit. Tribulationem ergo Domini in lineo corporali advertimus. Ascendit enim sicut virgultum et sicut radix de terra sitienti, non habens speciem neque decorem (*Isa. LIII*); sed propter munditiam animæ suæ, quam pro peccato nostro posuit, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus directa. Quod diligentiores observant, ut duplex corporale sit, linteamina significans capitis Domini quibus corpus ejus aromatibus conditum involvit Joseph (*Matth. XXIII*; *Luc. XXIII*). Pallia vero, quæ ut dictum est, solemner appenduntur templi parietibus futuram sanctæ Ecclesiæ gloriam significant in regno Christi, quod nobis præsentem solemnitatem commemorant, « ubi exhibebit sibi Christus gloriosam sponsam, non habentem maculam vel rugam (*Ephes. V*). » Codices quoque evangelici auro et argento, lapidibusque pretiosis non immerito decorantur, in quibus rutilat aurum cælestis sapientiæ, nitet argentum fidelis eloquentiæ, fulgent miraculorum pretiosi lapides, quæ manus Christi tornatiles aureæ plenæ hyacinthis operatæ sunt. His atque aliis hujusmodi ornatus loquitur quodammodo regina, quæ assistit a dextris speciosi ac potentissimi regis, ut vestitum deauratum, et varietates, quibus ipsa circumamicta est, omnemque gloriam

A ejus, quæ est ab intus in fimbriis aureis (*Psal. XLIV*), id est, in perseverantia bonorum operum, recogitemus et ad memoriam revocemus, et admoniti de visibilibus, invisibiles ornatus et repositam in cælis ejus gloriam avida mente speculemur. Tunc solemne est cantoribus, sed et omni choro psallentium, pretiosum de sacrario capere vestitum, et magnis vocibus atque amplificatis cantibus juvandum sacri sacrificii celebrare convivium. Causa postulat quiddam nostri ordinis, id est monachorum, non præterire proprium. Solemus enim in hujusmodi festis omnes in albis stare vel procedere: quæ veste novam sanctorum vitam designari superius expositum est. Tunc namque in contemplatione ejus novitatis positi sumus, de qua nos hortatur Apostolus dicens: « Ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus (*Rom. VI*). » Itaque cum simus comæ illæ, de quibus scriptum est: « Comæ ejus sicut elatæ palmarum, nigræ quasi corvus (*Cant. V*), » quia scilicet capiti nostro adhærentes, humili conscientia nigri esse, et victo mundo sursum tendere debemus; tunc tamen quando commemoratur ejus sæculi status, quo cum filiis semper est sponsus, convenienter lætitiæ præferentes, quotidianam salubris tristitiæ nigredinem læto candore obducimus, juxta illud: « Non possunt filii sponsi lugere, quamdiu cum illis est sponsus (*Matth. V*). » Convenienter ergo in albis procedentes, simul etiam omnes a senibus usque ad infantes, manipulos portamus, quia videlicet in illa vita, quæ per albas significatur, « propriam unusquisque mercedem accipiet, secundum suum laborem (*I Cor. III*), » et « venientes venient cum exultatione, portantes manipulos suos (*Psal. CXXV*). »

## CAPUT XXIV.

## De cappis.

Cappas quoque in majoribus festis superinduimus, ut amplius in Deo gloriamur, aspicientes in futuram resurrectionem, quando omnes electi, (quibus nunc post depositionem carnis in anima tantum remuneratis, singulæ stolæ albæ datæ sunt (*Apoc. VI*), binas accipient stolas, scilicet requiem animarum, et resuscitatorum gloriosam immortalitatem corporum (*I Cor. XV*). Quæ cappæ bene ab interiori parte patulæ sunt, et omnino præter solam necessariam fibulam inconsutæ, quia profecto immutata jam et immortalia corpora nullis animam obcludent angustis, corda non contegent, nec obsistent internæ sanctæ Trinitatis contemplationi. Fimbriis quoque subter ornatæ sunt, quia nil nostræ tunc deerit perfectioni, sed quod nunc « ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus, cognoscemus sicut et cogniti sumus, quia facie ad faciem videbimus (*I Cor. XIII*). »

## CAPUT XXV.

## De rasura capiti.

Verum tamen sic subornati, caput intactum præferimus, et rasuram, quam coronam nominamus, nullo ornamento contegimus. Non est enim plenum

gaudium nostrum, quia non in re præsentium, sed in spe gaudemus futurorum. Idcirco autem rasi sumus, quia filii sumus Core, id est calvi, scilicet Domini nostri Jesu Christi, qui in Calvariae loco crucifixus est, dictumque est ei, videlicet vero Elisæo, a stultis et insensatis pueris cum illusionem: « Ascende, calve, ascende, calve (*IV Reg. II*). » Rasis ergo capitibus antiquam Nazaræorum legem immutavimus (*Num. VI*). Olim namque Nazaræi capillos nutriebant, nos econtra capillos decidimus, quia Nazaræorum princeps Dominus Christus decalvatus, id est in loco Calvariae, ubi damnatorum capita abscindebantur, crucifixus est. Dalila, id est pauperula et mentis inops synagoga, rasi caput fortissimi Samson, id est solis nostri, et tradidit in manus Philistinorum (*Judic. XVI*). At ille

captus, quasi victus, eos qui se ceperant vicit, pluresque hostium occidit mortuus quam occiderat vivus. Mortuus enim Dominus infernum confregit, mortem vicit, vitam reddidit. Nos, quamvis in supradictis ornatibus de victoria ejus gaudeamus, tamen in rasura capitem decalvationem ejus per compassionem lugemus. Hoc autem humilitatis insigne vocamus coronam, id est victoriam, quia fidelis illa Domini decalvatio, cujus hæc rasura signum est, procul dubio victoria est, triumphus est, honor et gloria nostra est. « Mihi autem absit gloriari, » ait Vas electionis, « nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (*Galat. VI*). » Sed nondum apparuit hæc gloria quid erit, habetque adhuc tristitiæ speciem, donec tristitia convertatur in gaudium, et gaudium nostrum plenum sit (*Joan. XVI*).

## LIBER TERTIUS.

### DE ORDINE ECCLESIASTICO AB ADVENTU DOMINI.

#### 26 PROLOGUS.

Angustioribus atque profundioribus enavigavit oratio, dum superius sacramentum Dominici corporis et sanguinis pertentans potius quam perlustrans, nullum fidei passa est periculum, satisque confidit in Deo jam adulta vel exercitata fide, quia quotiescunque per hoc profundum fuerit navigandum, nullumalicujus obice saxi incurrit naufragium. Nunc juxta propositum nostrum, ad ordinem anni, qui circa ipsum agitur sacramentum, ingredientes, ipsum, quo regimur, sanctum poscimus Spiritum ut placida sui favoris aura nostrum implere velum non desinat, donec propositum opus ad optatæ consummationis portum perducat. Quod ab adventu Domini inchoantes, primum cur illud tempus sic nuncupetur, vel quid hoc significetur vocabulo, consulta causarum ratione nosce debemus.

#### 27 CAPUT PRIMUM.

##### *De Adventu.*

Tempus, quod Dominicæ nativitatis memoriam antecedit, ideo adventus nuncupatur, quia totus ejus ecclesiasticus ordo juxta contemplationem adventus Domini dispositus est. Advenire autem Dominus recte dicitur, qui ubique est invisibili præsentia majestatis, dum assumpto eo quod visibile est nostrum, visibus carnis visibile se ostendit. Quod tunc factum est, quando Verbum, per quod omnia facta sunt, quod erat in mundo, et mundus per ipsum factus est, sed mundus eum non cognovit, caro factum est, ut visibiliter habitaret in nobis (*Joan. I*); itemque futurum est, quando is qui nunc a dextris Dei sedet, et licet nobiscum sit usque ad consummationem sæculi (*Matth. XXIV*) non aliud assumendo, sed quod semel assumpsit nobis representando, et sicut ipse dixit: « Videbimus Filium

hominis venientem in nubibus cœli, cum potestate magna et majestate (*Luc. XXI*). » Illud igitur tempus, quod Dominicæ nativitatis memoriam antecedit, idcirco adventus nuncupatur, quia hæc quæ dicta sunt, partim præterita, partim futura commemorantur. Nam prima Dominica, primus adventus jam præteritus quasi futurus in persona antiquæ commemoratur Ecclesiæ. Secunda et tertia Dominica, secundus adventus expectantibus et desiderantibus jam jam instare, prophetis atque apostolicis tubis denuntiatur. Ideo vero secundus adventus duabus Dominicis declamatur, quia primum adventum sola, quæ præcessit incarnationem Domini Ecclesia promissum expectavit, secundum autem tam præcedens quam subsequens audivit, illa prophetis tantum, hæc autem prophetis pariter atque apostolicis edocta præconiis. Quapropter in secunda ex ipsis Dominicis propheticum personat officium, quod est populus Sion. In tertio vero Apostolicum: « Gaude in Domino semper (*Philipp. IV*). » Quarta Dominica, quæ semper Dominicæ natalis diem novissima respicit, tempus illud commemorat, quo imprægnato jam et tumido utero Virginis prope erat Dominus, et calcians se divinitas corrigiam illam suæ ligabat incarnationis (*Matth. III*), quam in Evangelio ejusdem Dominicæ Joannes se non esse dignum solvere profiteatur (*Joan. I*).

#### CAPUT II.

##### *De prima Dominica adventus Domini.*

Quod hæc ita sint, ex ipsis earundem Dominicarum patenter cognosci potest officii. Nam prima Dominica non jam retributionem, sed initium justitiæ postulat humanum genus. Neo jam patriam attingit, sed viam sibi postulat ostendi: Ait enim: « Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas

tuas edoce me (*Psal. xxiv.*) » Vox hæc veteris hominis est, originalis peccati vinculis alligati, et in suam cœlestem patriam nescientis redire, nec valentis. Propter quod illa tunc Evangelii lectio recitatur, in qua vel maxime commendantur illæ Domini viæ, per quas illuc, unde corruit homo, debeat et possit redire, scilicet obedientia, mansuetudo, et humilitas charitasque summa. Obediens namque Patri, ut pateretur pro nobis, ultro ad passionis locum venit mansuetus et humilis, sicut propheta de illo prædixit: « Dicitis, filiæ Sion, ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super pullum asinæ (*Zach. ix.*) » Charitas autem erat illa qua major non est, sicut ipse dixit: « Majorem hac dilectione nemo habet (*Joan. xv.*) » etc. præterea tota primi adventus causa, in illa sancti Evangelii lectione typice continetur. Sed de hoc superius dictum est, ubi ad comprobandum quod Evangelio cohæreant et consentiant, cætera membra officii, quemadmodum corpus capiti, hujus Dominicæ officium exempli gratia propositum est. Asinam namque alligatam vel pullum ejus, humanum genus significare novimus, ad cujus solutionem Dominum advenisse manifestum est, ut sessor et possessor nostri factus, in cœlestem Jerusalem per vias suas equitatu salutis nos reduceret. Igitur ex officio constat primam Dominicam primum **28** Domini spectare adventum. Cujus officii constat hanc esse intentionem, ut his quibus necdum venit Dominus (illis enim necdum advenit, qui fidem incarnationis ejus nondum receperunt; illis, inquam, qui necdum in adventu ejus crediderunt) adveniat tanta salus per fidem, ut confidentes in Domino non erubescant, neque irrideant inimici, id est dæmones, diutius asinam illam, quam alligaverunt vinculis peccatorum, sed solutæ vias Dominus demonstret illi, et semitas suas doceat (*Psal. xxiv.*) Hoc in introitu, in gradu, et in alleluia manifeste conclamatur. Intervenit apostolus Paulus, et in lectione Epistolæ demonstrat asinæ vias, quas ambulare, vel quas non ambulare debeat. Quarum demonstrationem sic inchoat: « Scientes quia hora est jam nos de somno surgere (*Rom. xiii.*) » Nimirum hæc et reliqua dicens, quasi fidus auriga, secensuro Domino, ut dietam suam perficiat, asinam infrenat, quo rectas vias teneat, ad summum dicens, « sed induimini Dominum nostrum Jesum Christum, » quod idem est ac si dicat eidem asinæ: Ascensorem suscipe regem Sion. Quod autem post Evangelium idem clamat offerenda quod antiphona ad introitum, hoc innuit, quod asina illa, etiam cum acceperit sessorum suum Dominum, secures esse non debet, priusquam perveniat cum equite suo in supernam civitatem Jerusalem. Potest enim fieri, ut offensus eques suum velit mutare vehiculum, quod prius probasse visus est, ideo perseverat in offertori odicere Ecclesiam, quod in introitu dixerat, addendo: « Dirige me in veritate tua, » etc. Communio quoque: « Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum (*Psal. lxxxiv.*) » manifeste vox est antiquæ

A Ecclesiæ, primum Domini exspectantis adventum. quando de benignitate Spiritus sancti, terra nostra, id est, uterus Virginis concipiens, dedit fructum suum, Deum et hominem proferens, benedicta in æternum. Ea quæ dicta est ad introitum collecta, quæque super oblata, quæque ad complendam, manifeste ad idem, scilicet ad primum Domini respiciunt adventum.

*Cur statio ad Sanctum Petrum fiat.*

Notandum quoque quia statio Dominica hæc juxta sacratissimam ordinationem vigilantissimi papæ Gregorii, jure ad sanctum Petrum fit; ipse est unus, imo primus discipulorum, qui ad solvendam illam magnam asinam missi sunt. Siquidem et in apostolatu circumcisionis Deus illi operatus est (*Galat. ii.*), et inter gentes cum consorte suo beato Paulo eadem legatione functus, pro Christo Romam ingressus est, ut imperium orbis tanquam prædictæ caput asinæ solveret, ita ut pulchre nobis illi duo, qui a monte Olivarum missi sunt, ad solvendam illam animalem asinam, in typum omnium prædicatorum, in his duobus, videlicet Petro et Paulo, representari videntur, qui caput mundi Romam Domini Christi regis æterni vehiculum et habitaculum, cursum atque thronum effecerunt.

*Cur in adventu non utuntur consuetis vestibus sacris diaconus et subdiaconus.*

Ex tunc usque ad sacram Dominicæ natalis noctem, diaconus et subdiaconus imminuti procedunt. Nam neque diaconus dalmaticam, neque subdiaconus induit tunicam. Subdiaconus tanquam lex, quæ ante incarnationem Domini carebat ornatu Evangelii; diaconus tanquam ipsum Evangelium, cujus claritas, quanta sit, nondum apparuerat ante sacramenta nativitatis, passionis resurrectionis et ascensionis Domini. Horum enim non præsentiam, sed expectationem significat tempus illud; propter quod et adventus Domini, ut dictum est, nunc upatur. Utuntur autem interdum casulis quam vestem sacerdotis esse diximus, dum de habitu ejus loqueremur. Quod neminem movere debet. Non enim sic utuntur casulis subdiaconus aut diaconus, ut in ipsis legant vel ministrent, sed lecturi aut ministraturi illas exuunt manifeste profitentes, illam suam non esse vestem, nec propter suum ordinem sibi debitam, sed propter Dominicæ vel alicujus festi reverentiam se accipere accomodatam, ut inopem atque indecentem consolentur exspoliationem. Eamdem ob causam, *Gloria in excelsis Deo* tunc non dicitur, et *Ite missa est* intermittitur, quia videlicet illud tempus eignat, ut dictum est, quo adhuc exspectabatur gaudium pacis, et illud quod nunc usque solliciti præstolamur, consummationem nostræ salutis.

CAPUT III.

*De Dominicæ secunda.*

Dominica secunda statio ad sanctam Jerusalem. Totum enim officium ejusdem Dominicæ ad lætificandum cor illius decantatur, quæ primum Filii Dei recepit adventum, quæque per fidem justificata,

(Rom. v), et pacem habens ad Deum, desiderat in secundo adventu videre gloriosum regem suum. Mulier quippe casta est, quæ viri sui absentiam plorat, præsentiam desiderat; et sic unici sponsi sui suspirat thalamum, « quemadmodum desiderat oervus ad fontes aquarum (Psal. xli). » Huic ergo desideranti, festinanti atque anhelanti, præsenso officium lætitiæ prænuntiat, spem inculcat, patientiam prædicat. Primum Evangelii sententiam contemplerur, cui cæteræ officii partes, plenæ gaudii, plenæ consolationis et pacis, consonare probentur, præmissis signis, quæ gloriosum illum adventum præcessura sunt. « His ergo, inquit Dominus, fieri incipientibus, levate capita vestra, quoniam appropinquavit redemptio vestra (Luc. xxi). » — « Levate capita vestra, ait beatus Gregorius, id est exhilarate corda, » juxta hujus veridici promissi consolationem, præcinit ad introitum tuba prophetica populo Sion: « Ecce, inquit, Dominus veniet ad salvandas gentes, et auditam faciet Dominus gloriam vocis suæ in lætitia cordis vestri (Isa. xxx). » Parvulus enim et pupillus est in hoc exsilio natus populus Sion, peregrina matre, et illo quem nunquam vidit, genitus patre; patrem absentem gemitibus quærens, et assiduis cælum pulsans vagitibus, quo patrem suum abisse, matre narrante, audivit, et vix infantulus intellexit. Cui flenti et in orationibus vagienti commiserens mater totum hoc officium canit (Act. i), jam jam imminere contestans desideranti reditum patris, et audiendam esse gloriam vocis ejus, quando dicit: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum in lætitia, inquit, cordis vestri (Math. xxv), » quæ tota erit, ut signis ejus fieri incipientibus juxta Domini dictum, debeamus levare capita nostra (Luc. xxi), id est exhilarare corda. Quod quia per nos fieri non potest, nisi nos ipse gaudii spiritus sui lætificet, recte in collecta deprecamur, dicentes: *Excita, Domine, corda nostra*, id est leva atque exhilara ad præparandas Unigeniti tui vias, scilicet, ut parata sint occurrere illi; non per timorem fugiendo, sed cum amore adventum ejus excipiendo. Ad hæc opportune nobis hæc apostolica lectio recitatur: « Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus (Rom. xv), » et reliqua. Valet enim ad correctionem impatientis animæ, nimis ægræ, cupientis dissolvi, et esse cum Christo, dum abundantiam spei nobis optando, moras venturi Domini nostri ferre suadet, cum pace et gaudio (Philip. i). Graduale manifeste venturum eum canens, « cujus species decoris ex Sion est (Psal. xli), » juxta illud, quia salus ex Judæis est, eandem lætitiæ sanctis ejus prædicat (Joan. iv), qui congregandi sunt ad dextram ejus, eo quod ordinaverint testamentum ejus novum super vetera sacrificia (Psal. xlix). Alleluia duobus secundum versibus primo versu gaudium spei prædicat ejus, cui dictum est: « In domum Domini ibimus, lætitiæque ex re futuram

(Psal. cxxi), » ubi stabunt pedes ejus in atris Jerusalem. Lecto autem supradicto evangelio præcæntore gaudii, et confirmata promissione veritatis, ubi dicitur: « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Luc. xxi), » jam velut consolatione recepta, gratulatur populus Sion, et dicit credens veritati: « Deus, tu convertens vivificabis nos, et plebs tua lætabitur in te (Psal. lxxxiv). » Vivificabis nos, inquit, scilicet per resurrectionem, convertens nunc per fidem, et plebs tua lætabitur in te. » Lætabantur filii sponsi reddita sibi ejus præsentia, et pristina tristitia in gaudium conversa, pleno gaudebant gaudio. Longum nimis est, neque a nobis propositum exponentis more omnia persequi. Solam enim concordiam cujusque officii, velut compagem cujusque corporis perquirere propositum est. Summa igitur hujus officii est, ut peregrina Jerusalem, id est Ecclesia præsens, hujus vitæ exsiliium spe patientissimè perferat, et cum secundum Evangelii jam dicti præmonstrationem, mundi ruinam imminere cognoverit, levat caput suum, et juxta communionis cohortationem surgat, et stet in excelso, terrena respuens et amans cælestia, sicut potit collecta, quæ dicitur ad complendum, et videat jucunditatem (Baruch. v), quæ veniet sibi a Deo suo, ac velut propinquante æstate mæroris sui nubila discutiat, quia vitæ dies æterni solis claritate fulgescent (Apoc. xxi).

#### CAPUT IV.

##### *De Dominicæ tertiz officio.*

Dominicæ tertiæ totum officium consolationem decantat, maxime rectoribus Ecclesiarum; quorum status quanto eminentior, tanto vita judicii hominum subjectior, et tanto magis persæpe apud homines laceratur opinio, quanto eorum meritum in divino fulget judicio. Venturum namque illis annuntiat, qui harum illuminet abscondita tenebrarum; quia ipse judex eorum est et conscius, qui omnino errare non novit judicio. Ut ergo tanto teste vel judice venturo gaudeant, vel quid de illo sperent ut sciant, opportune recitatur illud præclarum atque famosum quod de Joanne Baptista perhibuit, testimonium, dicens: « Amen dico vobis, inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista (Math. xi). » Magnum testimonium, grande præconium. Negavit Deus hominem esse illum mollibus vestitum negavit arundinem esse vento agitatam, enuntiavit, officio, vel meritis esse angelum. Ostendit in uno quod in omnibus facturus est, quoniam veniens ad judicium in conspectu Patris, et sanctorum angelorum, congrua singulis testimonia reddet. Quis ergo non erubescet flere, eo quod competens suis meritis non habeat ex hominibus testimonium tanto sibi reposito in cælis præconæ meritorum? « Gaudete potius in Domino semper, iterum dico gaudete, inquit Apostolus (quod cantant in introitu), modestia vestra nota sit omnibus hominibus (Philip. iv). » Quod si oculos suos compresserint, et lucem vestram coram eis lucentem videre noluerint, nihil solliciti

sitis, Dominus prope est, qui lucem vestram videre nolentibus ingeret, tantummodo petitiones vestras innotescant apud Deum: unus enim ille testis contra omnes criminosiores prævalebit. Promissam consolationem hanc subsequens compleri collecta postulat, dicens: *Aurem tuam, Domine, precibus nostris accomoda, et mentis nostræ tenebras gratia tuæ visitationis illustra.* Tenebras enim quas patimur, in eo quod errantes falso judicamur et judicamus, illustrabit ejus adventus, quem non tardari poscimus. Sicut in subsequenti lectione epistolæ ait idem Apostolus: Nolite ante tempus judicare quoad usque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium [*I Cor. iv.*]. » Tota enim hæc lectio tendit in hoc, ut nobis pro minimo sit judicari ad humano die, sicut fuit Joanni, qui, ut supradictum est, in Evangelio prædicatur a Domino arundo vento agitata non esse [*Matth. xi.*]. De eadem re Dominus, flebiliter postulat in graduale, præmissa laude competenti: « Qui sedes, Domine, super Cherubim [*Psal. LXXIX.*], » etc. Nam in eo quod sedet super Cherubim, id est, super plenitudinem scientiæ, novit et potest occultam cordium nostrorum abyssum penetrare, et quæcunque ibi latent, vero testimonio in publicum proferre. Ad hoc juxta vocem psalmi, quæ in alleluia personat, excitabit potentiam suam, et veniet. Et sicut in offerenda quasi jam factum, quia procul dubio futurum est, præsumimus dicendo: « Benedixisti, Domine, terram tuam, avertisti captivitatem Jacob [*Psal. LXXXIV.*], » gaudebunt electi stantes a dextris testimonio sibi reddito a vero judice, et libertatem accipient filiorum Dei [*Rom. viii.*], juxta quod in alio loco scriptum est: « Cum averterit Dominus captivitatem plebis suæ, exsultabit Jacob, et lætabitur Israel [*Psal. xiii.*]. » Cujus libertatis spe confortat pusillanimes tuba prophetica in communiōne: « Dicite pusillanimis: Confortamini, et nolite timere [*Isa xxxv.*], » qui sæpe dum humana contra se audivit præjudicia, quamvis de reposito in conscientia thesauro debeant consolari, tamen valde trepidant, quia necdum sciunt, quales in illo tremendo Dei judicio inveniendi sunt. Unde beatus Gregorius, qui multis hominum præjudiciis fatigatus, satis et plus aliis multis erat expertus, quid paterentur, vel quanta intra hæc consolationem indigerent rectores Ecclesiæ, et idcirco hoc illis celebri statione officium dedicavit, scribens ad Mauritum imperatorem, inter cætera dicit: « Quod autem dominorum pietas illud mihi pavendum et terribile omnipotentis Dei judicium intentat, rogo per eundem omnipotentem Dominum, ne hoc ulterius faulat. Nam adhuc nescimus quis ibi qualis sit. » Et Paulus egregius prædicator admonet, dicens: « Nolite ante tempus judicare, donec veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordium [*I Cor. iv.*]. »

*Cur statio ad sanctum Petrum.*

Sciendum vero est, præsentis Dominicæ officio

stationem congrue fieri ad Sanctum Petrum, quia videlicet ille rectorum Ecclesiæ primus et præcipuus est; quibus idem officium prædicat gaudium et patientiam in tribulatione, longanimitatem in spe, quorum in animo quanta pressura sit, « et præter illa quæ extrinsecus sunt, quanta instantia quotidiana [*II Cor. xi.*], » quanta sollicitudo commissarum sibi animarum, **30** nulli præter ipsos, qui experti sunt, perfecte et liquido noverunt, quamvis frequentil lectione, maxime ex libris beati Gregorii nonnulla ex parte a studiosis et cordatis lectoribus queant cognosci. Ipse autem beatus Gregorius egregium Romanæ sedis post Petrum apostolum decus; qui optime, ut dictum est, angoris, ejus conscius existit, hoc sese cum illis officio consolatus est; quippe, qui ut in libro vitæ ipsius legimus, stationes per basilica vel beatorum martyrum cæmeteria (secundum quod hactenus plebs Romana, quasi eo vivente, certatim discurrit) sollicitus ordinavit; per quas et ipse simul discurrens, dum adhuc loqui prævaluit, viginti homillas Evangelii diverso tempore declamavit, reliquas vero ejusdem numeri dictitavit quidem, sed lassescens et stomacho, languore continuo aliis prouhantiandas commisit. Qui sicut vere dulcissimum sancti Spiritus organum, quidquid scripsit, digito Dei dictante concepit: sic easdem stationes non sine eodem Spiritu deposuit, et tam hæc quam cætera ejus opera, tanquam aurum rutilant in Christi Ecclesia.

#### CAPUT V.

##### *De quatuor temporum jejuniis.*

Inter cæteras hebdomadæ ferias, quarta et sexta feria maxime jejuniis ideo deputantur, quia Dominicæ passionis memoria quæ aliis insignitæ sunt. Quarta namque feria Dominus a Juda traditore venditus, et sexta a Judæis crucifixus est [*Matth. xxvi.*]. Itaque et per singulas Dominicas proprias Evangeliorum et Epistolarum lectiones, habent, et jejuniis, litanis atque abstinentiis pœnitentium magis idoneæ judicatæ sunt; ut quibus diebus innocens Dominus venditus, et pro servis suis passus est, servus peccator fleat et jejundet, et lectionem sanctam, quæ est animæ pabulum, solemnius audiat. Quapropter quatuor temporum jejunia per easdem ferias celebrari instituta sunt, addita Dominicæ sepulturæ die, scilicet Sabbato, ut tres dies jejunii sint, quatenus trium mensium cujusque temporis temperiem bonam, trium dierum, quibus jejunamus, salubri commercio impetremus, et pro mensē diem unum Domino offerentes, tranquillam et quietam hanc vitam sub elementis mundi, a spiritualibus nequitias [*Ephes. vi.*], et ab aerearum malignitate tempestatum peragamus.

#### CAPUT VI.

##### *De jejuniis in Adventu Domini.*

Tertia igitur Dominici adventus hebdomada, quarta feria brumalis temporis jejunium præfixum est; quod propter adventum Domini aliorum temporum jejuniis celebrius est, et officium tam diurnum quam

nocturnum magis plenarium habet, ad ipsum Domini pertinens adventum, ut dum caro jejuniis affigitur, anima redemptionis suæ testimoniis, exlectione sacra vel concentu Ecclesiæ, copiosius lætetur. Prima jejunii die, scilicet quarta feria statio ad Sanctam Mariam convenienter ordinata est. Ad illud enim templum Domini, ad illud sacrarium Spiritus sancti, in quo totus Deus novem mensibus habitans, dignatus est homo fieri, totum ejus diei officium proprie pertinere manifestum est (*Luc. 1*). Nam ex Evangelio Dominica recitatur annuntiatio vel incarnatio, prophetis tubis ante declamata, per angelum præsentialiter allata, per fidem beatæ Virginis suscepta, per incorruptum ejus uterum completa et reddita. Quæ omnia prophetis clangor in introitu breviter percipiens: » Rorate, cæli (*Isa. XLV*), » inquit, et cætera. Dicendo « rorate, cæli, desuper, » ministerium angelicæ expressit allocutionis, quæ verbum Deus in anteriore aures ore dulcè Virginis, sicut pluvia in vellus (*Judic. XXI*), descendit, et per hoc quod ait, « et nubes pluant justum, » se atque cæteros prophetas, qui ut nubes justum, scilicet Christum, et fideles ejus in terra cordis nostri cælesti doctrina depluunt. « Aperiat, inquit, terra (*Isa. XLV*), » suscipiendo Verbum, et dicendo, « ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (*Luc. 1*), » et germinet salvatorem benedicta in æternum, Deum nobis proferens et hominem. Quæ post hæc sequuntur, omnia similiter Evangelico sensui consonant. Epistolaris lectio jejunantium animas dupliciter reficiens, primo montem illum prædicat, qui secundum consonum Evangelium, sedem suscipiens David patris sui, et de lapide parvo crescens in montem (*Dan. 11*), et implens orbem terrarum, regnabit in domo Jacob in æternum (*Psal. LXV*), cui lectioni pulchre succinit versus subsequens gradualis: *Quis ascendit in montem Domini* (*Psal. XXIII*), etc. Quia videlicet non nisi innocens manibus et mundo corde, et cujus vita concordat cum fide, partem habebit in illa Domini incarnatione. Reliqua officii membra patenter ad eundem Evangelii sensum pertinent, nec ad hoc probandum immorari opus est, quoniam manifestum est. Igitur hac die secundum hujusmodi officium statio ad Sanctam Mariam convenienter ordinata est.

#### CAPUT VII.

##### *De feria sexta jejunii.*

Sexta vero feria statio ad sanctos apostolos præscripta est. Ratio quidem occultior est, sed quærentibus parva ex scintilla citius elucet. Nam in Evangelio diei præsentis, in cantico Beatæ Virginis dignum illud memoria dictum est, quod patenter ad ipsos apostolos attinet: « Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles (*Luc. 1*). » Nam de sede spiritualis magisterii, de cathedra Moysi, deposuit potentes de sede, id est superbos, scribas et pharisæos, et exaltavit in eandem sedem humiles apostolos. Sicut alias ipse Dominus: « Confiteor tibi, inquit,

A Pater, Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis (*Matth. XI*). » Quod quia in veritate judicii factum est, et cum hæc diceret beata Virgo, prope erat Dominus, scilicet in utero ejus, bene congruit hic introitus: *Prope esto, Domine, et omnes viæ tuæ veritas* (*Psal. CXVIII*). Et quia florente tunc virga de radice Jesse, jam requiescebat super florem ejus spiritus Domini, ut de plenitudine ejus acciperent Joannes, exsultaret in utero Elizabeth (*Joan. 1; Luc. 1*), apte concinit Evangelio hæc Epistola: *Egredietur virga de radice Jesse* (*Isa. XI*), etc. Singula percurrere nimis longum est, et quia per se patet quod ad eandem rem pertineant, fastidiosum est. Communio tandem: *Ecce Dominus veniet, et omnes sancti ejus cum eo* (*Zach. XIV*), ad eorundem perspicue spectat glorificationem apostolorum, qui cum eo venturi sunt in secundo adventu ejus ad judicium.

#### 31 CAPUT VIII.

##### *Cur una tantum lectio legatur ad missam.*

Quæri autem potest cur quarta feria prima scilicet die jejunii, duæ sint lectiones, duoque ascripta gradualia, sexta feria una tantum lectio, sequenti vero Sabbato legantur sex? Ad quod respondendum, quia cum quarta feria duas legerimus, sexta secundum profectum jejunii tres legere deberemus, Sabbato autem quatuor. Verum quia Sabbato solent ordinationes fieri, translatae a feria sexta duæ, quatuor Sabbati lectionibus appositæ sunt, ut his maxime sacri officii proferenda reservetur opulentia, qua et jejunantes, et sacrorum ordinum tirones descripti sunt.

##### *Cur Sabbatos jejunii duodecim lectiones titulentur, cum sex tantum legantur.*

Sciendum quoque quod cum Sabbato sex tantum legendæ sint, duodecim in titulis lectiones ea de causa prænotantur, quia cum Romana Ecclesia de Latinis et Græcis esset permista, singulæ lectiones in utraque lingua recitabantur. Nam in una lingua recitata, ab utriusque linguæ populis intelligi non poterant. Itaque dum unaquæque bis legitur, duplicato senario lectionum numero, duodecim computantur. Præterea notandum est, ordinationum sacramenta Dominicæ diei deputari, cujus in vespera fiunt, et tam vespera Sabbati quam mane prima Sabbati posse et licere jejuniis a jejunantibus celebrari.